Toshıhıko Izutsu, Kur‟an‟da Tanrı ve Ġnsan, çev: KürĢad Atalar, Pınar

Yayınları, 2014.

III. Hz. Ali’nin Hayatı ve Ġlmi KiĢiliği

Ebû‟l-Hasen Alî b. Ebî Tâlib el-KureĢî el-HâĢimî, (ö. 40/661) Hz.

Peygamber‟in damadı, Hulefâ-i RâĢidîn‟in dördüncüsüdür. Hicretten yaklaĢık yirmi

iki yıl önce miladi 600 yılında Mekke‟de doğduğu rivayet edilmektedir.
1

Haricilerden Ġbn Mülcem tarafından Sıffın savaĢından bir yıl sonra öldürüldüğü

kaynaklarda sabittir.
2
Babası Hz.

Ġlim isteyen kapıya gelsin” Ģeklinde bahsettiği

kaynaklarda sabittir.
12

Hz. Ali, Kur'an ve Sünneti en iyi bilen sahâbîlerden biriydi ve

“bana Allah'ın Kitabından sorunuz! Allah'a and olsun ki ister gece ister gündüz

indirilmiĢ olsun, bilmediğim bir tek âyet yoktur.”
13

derdi. Saîd bin Müseyyib‟in (ö.

94/ 713) rivayetle Hz. Ali “bana sorunuz” ifadesi ile ilmi konulara teĢvik etmiĢtir.
14

Hz. Ali Ashab-ı kirâm arasında Kur‟ân, Hadis ve özellikle fıkıh alanındaki

bilgileriyle kendini kabul ettirmiĢ bir otoritedir. Kur‟ân-ı Kerîm konusundaki derin

bilgisinden faydalanmak isteyenleri kendisine soru sormaya teĢvik eder, âyetlerin

Yine Ġslam‟ın ilerleyen dönemlerinde fethedilen yerlerden baĢka ırklara

mensup Müslümanların yapmıĢ olduğu dil hataları (lahn), iĢitme yoluyla öğretime

imkan bulunamaması ve hâfız sahâbîlerin azalması gibi sebepler âyetlerin yanlıĢ

okunması tehlikesini doğurmuĢtu.
19

Bundan dolayı Hz. Ali Ebu'l-Esved ed-Dueli‟yi

(ö. 69/688) âyetlerin doğru okunması için bir sistem geliĢtirmekle görevlendirerek

nahiv ilminin temelini teĢkil etmesini sağladığı kaynaklarda sabittir.
20

IV. Nehcu’l-Belâğa ve Kaynakları

Nehcu‟l-Belâğa, Hz. Ali‟nin konuĢmalarını, mektuplarını ve veciz sözlerini

ihtiva eden Nehcu‟l-Belâğa Hz.

yerlerde çeĢitli baskıları yapılmakla birlikte bilinen, baskısı bulunabilen veya internet

ortamında ulaĢılabilen nüshalar Ģunlardır:

1. Nehcu‟l-Belâğa: Muhammed Abduh ġerhi, Daru‟l-fikr, Beyrût, 1996;

2. Nehcu‟l-Belâğa: Muhammed Abduh ġerhi, Dârü‟l-ma‟rife, Beyrût trs.;

3. Nehcu‟l-Belâğa: Abdulaziz Seyyid el-Ehel, Beyrût 1954/1374;

4. Nehcu‟l-Belâğa: Muhyiddîn el-Hayyât, Beyrût;

5. Nehcu‟l-Belâğa: Kutbuddîn er-Râvendî Ģerhi. Kutbuddin Ebü‟l-Hüseyin Sa‟id b.

Hibetullah erRâvendî (573/1177), Minhâcü‟l-berâe, nĢr. es-Seyyid Abdullatîf el-

Kûhkemerî, Kum 1406;

6. Nehcu‟l-Belâğa: ġerhu Ġbni Ebi‟l-Hadîd (656/1258), Muhammed Ebü‟l-Fadl

Ġbrahim‟in tahkîki ile tabedilmiĢtir, Mısır, Îsâ Halebî matbaası, 1963/1383;

7. Nehcu‟l-Belâğa: Ġbn Meysem el-Behrânî (679/1210) Ģerhi, Haydariyye Matbaası,

Tahran 1378.19;

8. Nehcu‟l-Belâğa: Dârü‟l-kütübi‟l-Bennânî, Beyrût 1968/1387.20,

9. Nehcu‟l-Belâğa: es-Seyyid Sâdık el-Mûsevî tahkîki, ed-Daru‟l-Ġslâmiyye, Lübnan

1414/1993 (828 sayfa).21;

29

Tacettin Uzun, Dil ve Edebiyat Yönünden Hz. Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn, Ġstem Yayınları,

2005, No. 6, s. 144.
30

ġerif er-Radî, Nehcu‟l-Belağa , s.

yoluyla öğretime her zaman imkân bulunamaması gibi sebeplerin yanında fetihler

sonucunda sayısı artan baĢka ırklara mensup Müslümanların hatta yerli Araplar‟ın

çeĢitli dil hataları (lahn) yapmaları âyetlerin yanlıĢ okunması tehlikesini

doğurmuĢtu.
52

Bu tehlikeye karĢı önlem almak amacıyla Ebu'l-Esved ed-Dueli (ö. 69/688)

Arap grameri ve edebiyatı üzerinde geniĢ bilgi sahibi olması, kelimelerin taĢıdıkları

anlamları bilen ve fasih konuĢan bir alim, aynı zamanda zarif bir edip ve Ģair olması

ve özellikle Kur'an'ın yanlıĢ okunması karĢısında hassasiyet göstermesinden dolayı,

Hz.

Arap grameri üzerine yapılan çalıĢmalar, daha sonra, Irak‟ın her biri, fetihten

hemen sonra kurulmuĢ olan Basra ve Kufe kentinde aynı zamanda devam

ettirilmiĢtir. Basra ekolünde Ebu‟l Esved ed-Dueli, Abdullah b. Ebî Ġshak

(ö.117/735), Îsâ b. Amr es-Sekafî (ö.149/766), Ebû Amr b. El-Alâ (ö.154/771) ve

Yunus b. Habîb (ö. 182/798) Arap dilinin temellerinin atılmasında yer alan ve bu

konuda öncülük eden âlimler arasında göze çarpmaktadırlar.
58

Basra ekolünün

dilbilimcileri, gramerin sadece karmaĢık problemleriyle uğraĢmamıĢlardır; Arapçanın

zengin kelime hazinesini araĢtırmak da, onlar için aynı derecede önemli ve ilginçti.
59

Basra‟da dilin kurumsallaĢmasına katkı sağlayan ise; Halil b. Ahmed (ö.

175/791)‟dir.
60

Halîl b. Ahmed‟le Arap nahvi artık bilimsel bir zeminde bu dönem

aynı zamanda “tesis dönemi” olarak da isimlendirilir. Nahiv çalıĢmalarına ilmî,

sistemli ve daha önemlisi kıyasa dayalı bir çalıĢma yolunu açan kiĢi Halîl b.

Ahmed‟dir.
61

“Kitâbu‟l Ayn” isimli ilk Arapça sözlüğünde kelimeleri alfabetik sıraya

Basra‟da Halil b. Ahmed olmak üzere oradaki dilcilerin ders halkalarına katılan

el-Kisâi daha sonra Kûfe dil ekolünün kurucusudur.
63

Talebesi el Ferrâ‟nın (ö.

207/823) çalıĢmalarıyla birlikte, ana unsurlarda ve gramerin temel kurallarında

Basralı dilcilerle aynı görüĢten olmakla birlikte, sınırları ve esasları belli olan bir dil

ekolünü kurar.
64

Ġbn Fâris (ö. 395/1004)
65

, Ebû Zekeriyyâ Ziyad el-Ferrâ (ö.

207/822-3), Süleyman b. Muhammed el-Hâmid (ö. 305/918), Ġbn Miksem (ö.

354/965) ve Ebû Bekir el-Enbârî (ö. 328/940) Kûfe dil ekolünün önde gelen diğer

âlimleridir.
66

Kufe dil ekolünde Ġbn Fâris kaleme almıĢ olduğu Mu‟cemu Mekayîsi‟l-Luga ilk

anlambilim sözlüğü ile dikkat çekmektedir.
67

Sözlüğündeki temel tezi harflerinden

biri veya ikisi değiĢtirilerek elde edilen farklı kökten kelimelerin ortak bir anlam

gruplarından ihtisarla elde edilen yapay kelimeler düĢüncesini getirerek Arap sözlük

biliminde etimolojik yaklaĢımı baĢlatmıĢtır.
69

Hicri IV. asırda Bağdat dil ekolü, yeni bir yöntemle nahiv araĢtırmalarında ve

tasniflerinde Kufe ve Basra dil ekolünün görüĢlerinden alarak dil çalıĢmalarına

devam etmiĢtir. el-Müberrid (ö. 285/899) Sa‟leb (ö. 291/904) Kufe ve Basra dil

ekolünün görüĢlerinde seçici davranarak hangi görüĢü uygun görürlerse onu

alıyorlardı.
70

Ġbn Keysan (ö. 299), Ebu Ġshak Zeccac, Ebu Ala Farisi, Ġbn Cinni,

63

ġevkî Dayf , el-Medârisu‟n-Nahviyye , s. 172. ; Atik Aydın, Ġbn Cerîr Et-Taberî ve Arap Dili

Ekolleri, 2011, s. 45.

ZemahĢerî (ö. 538/1114), Ġbn Hâcib (ö. 646/1249) bağdat dil ekolünün önde gelen

alimleridir.
71

Bağdat dil ekolünde Ġbn Cinnî, daha sonraki dönemlerde sistemli bir hale

getirilen nahiv usülü ilminin temel ilkelerini koyan ve bilimsel anlamda bu hususa

eğilen ilk nahiv usülcüsüdür. Kelimeleri köklerinden türetmek olan “küçük

Ġbn Cinni bu delaletlerin her birini

dikkate alır ancak kuvvetlilik ve zayıflılık yönlerine göre sıralamaktadır. Buna göre;

en güçlüleri olarak lafzi delalet sonra sınai delalet daha sonra ise manevi delalet

gelmektedir.
75

Günümüz anlambilim çalıĢmalarına ıĢık tutan klasik dönem dilcileri arasında

Câhız (ö. 255/869) dikkat çekmektedir. Câhız‟ın Ģu ifadesi metni anlama kaygısı

göstermektedir. “Ġnsanların gönüllerinde var olan, zihinlerinde tasavvur olunan,

içlerinde kaynayan, hatırlarına bağlı, düĢüncelerini söyleyen manalar gizlidir,

yabancıdır, örtülüdür, gizemlidir. Bunları açığa çıkaracak olan insanların

Tabela (Nusbe): Kelimesiz konuĢan hal dili ve elsiz iĢaret eden göstergedir.

Bu da göklerin ve yerin yaratılıĢında her bir sessiz ve konuĢanda, her cansız

ve uyuyanda, yolcu ve mukimde, fazla ve noksanda apaçık görülür. Susan,

delalet açısından konuĢan gibi kabul edilir.
84

Mangur Abdi Celil‟e göre Ġslam düĢünürlerinden Fârâbî (ö. 339/950) Ġslam

Arap-kültür mirasında mantık ve felsefe ilim alanı olmak üzere iki alan üzerine

çalıĢmıĢtır. Bu iki alanı dil ilmiyle birleĢtirerek araĢtırmalarını sürdürmüĢtür. Fârâbî

Arapça hitap, ifade yollarının ve kurallarının ele alınmasını zorunlu görmektedir.

Çünkü felsefe ve mantık araĢtırmalarında esas araç Arapçadır.

Ebu Esved Duelî tarafından baĢladığı tespit edilmiĢtir. Daha sonra dil çalıĢmaları

Kûfe, Bağdat, Basra ekollerinde dil çalıĢmaları devam etmiĢtir. Basra ekolünde Ebu

Esved ed-Dueli, Abdullah b. Ebî Ġshak (ö.117/735), Îsâ b. Amr es-Sekafî

(ö.149/766), Ebû Amr b. el-Alâ (ö.154/771) ve Yunus b. Habîb (ö. 182/798)

isimlerin dil alanında çalıĢmalar yaptığı çalıĢmalar önemli bir mihenk taĢı olarak

karĢımıza çıkmaktadır. Kûfe dil ekolünün önde gelen âlimler ise Ġbn Fâris (ö.

395/1004), Ebû Zekeriyyâ Ziyad el-Ferrâ (ö. 207/822-3), Süleyman b. Muhammed

el-Hâmid (ö. 305/918), Ġbn Miksem (ö. 354/965) ve Ebû Bekir el-Enbârî (ö. 328/940)

yer almaktadır. Bağdat dil ekolünün önde gelen alimler ise Ġbn Keysan (ö. 299), Ebu

Ġshak Zeccac, Ebu Ala Farisi, Ġbn Cinni, ZemahĢerî (ö. 538/1114), Ġbn Hâcib (ö.

646/1249) yer almaktadır.

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Nehcu‟l-Belâğa adlı eserin ihtiva ettiği temel

kavramlar anlam alanı kuramı açısından birbirileri ile olan iliĢkileri

değerlendirilmiĢtir.